
«М.А. Гендельманның 110 жылдығына арналған «Сейфуллин оқулары – 19» халықаралық
ғылыми-практикалық конференциясының материалдары = Материалы международной на-
учно-практической конференции «Сейфуллинские чтения – 19», посвященной 110 - летию
М.А. Гендельмана» - 2023.- Т. II, Ч.I.- Б. 5-8.

ӘОЖ 631.4:631.82 (045) 

МИНЕРАЛДЫ ТЫҢАЙТҚЫШТАРДЫҢ АУЫЛ
ШАРУАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ МАҢЫЗЫНА ШОЛУ

Бекназарова Р.Ж., 4-курс студенті
С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті,

Астана қ.

Минералды  тынайтқыштар  –  топырақтың  құнарлылығы  мен  ауыл
шаруашылығы  дақылдарының  өнімі  мен  сапасын  арттыру  үшін
қолданылатын, құрамында өсімдікке қажетті элементтері бар бейорганикалық
қоспа. 

Минералды  тыңайтқыштарды  дұрыс  пайдалану  дақылдардың  өнімін
арттырады,  онын  түсімінің  сапасын  жақсартады,  топырақты  қоректік
элементтермен байытып, микробиологиялық үдерістерге әсер етеді.  Жалпы
минералды тыңайтқыштар дақылдарға тікелей және жанама әсер етеді [1].

Қазіргі  таңда  минералды  тыңайтқыштар  өндірісі  әлемде  қарқынды
дамып келеді. Әр онжылдықта ол шамамен 2 есе артып отыр. Дақылдардың
өнімділігін арттыру минералды тыңайтқыштарды қолдану арқылы артатыны
белгілі,  дегенмен  көптеген  жағымсыз  жақтары  бар  екені  де  белгілі.  Сол
себептен де, кейбір батыс елдерінде минералды тыңайтқыштарды қолданбай
органикалық таза өнім өсіретін шаруаларды қолдайтыны бекер емес. 

Әлемдік  егіншілік  тәжірибесі  ауыл  шаруашылық  дақылдарының
өнімділігі тыңайтқыштардың қолданылатын мөлшерімен байланысты екенін
көрсетеді [2].

Қазақстан ғалымдары республикамыздың әртүрлі табиғи аймақтарында
зерттеу  жүргізу  негізінде  агрохимикаттардың,  оның  ішінде  тыңайтқыштар
мен  пестицидтердің  тиімділігін  дәлелдеді,  яғни  топырақ  құнарлылық
көрсеткіштерін және өнім түсімін  30-50%-ға дейін артуына мүмкіндік береді
[3-6].

Тыңайтқыштарды  қолдану  бойынша  зерттеулер  ауыл  шаруашылық
дақылдарының  өнімділігінің  айтарлықтай  артатынын  көрсетеді.  Топырақ
жылжымалы  қоректік  заттармен  неғұрлым  нашар  қамтылған  болса,  онда
соғұрлым  тыңайтқыштарды  қолдану  тиімді  болатындығы  анықталынған.
Минералдық  және  органикалық  тыңайтқыштарды  енгізу  дақылдардың
тұтыну дәрежесіне және типіне байланысты айқындалады [7].

Қазақстанда минералды тыңайтқыштар нарығы шетелге тәуелді. Ауыл
шаруашылығына  қажетті  тыңайтқыштардың  90  пайызы  алыс-жақын
шетелдерден  келсе,  10  пайызы  ғана  өзімізде  дайындалады.  Қазақстанға
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тыңайтқыш өнімдері Ресейден, ҚХР, Германия және ЕО елдері, Бразилиядан
жеткізіледі. Бірақ РФ тыңайтқыштарына сұраныс басым, себебі Ресей немесе
Беларусте дайындалған минералды тыңайтқыштар біздің елдің климатына да,
жер бедеріне де сәйкес келеді [8].

Қоректік  элементтердің  оң  теңгерімін  құру  және  топырақ
құнарлылығын арттыру негізінде ауыл шаруашылығы дақылдарының кепілді
өнімін  алу  үшін  елде  жыл  сайын  егістіктерге  600  мың  тоннаға  жуық
минералды  тыңайтқыш  енгізу  қажет.  Ал  топырақ  құнарлылығын  арттыру
үшін - жылына бір миллион тонна тыңайтқыш қажет етеді. [9].

Қазақстанда соңғы жиырма жылдықта ауыл шаруашылығы жерлерінің
көлемі артып келеді (1-сурет). 2000 жылы 18,2 млн .га болса, соңғы жылдары
22,9 млн га артқан. Осыған орай азот және фосфор тыңайтқыштарын тұтыну
деңгейі де жылдан жылға өсіп келеді . Нақтырақ айтатын болсақ 2001 жылы
азот  тыңайтқышын тұтыну  мөлшері  9,4  т/га  болса  ,  2021  жылы 81,0  т/га
құрады. Ал фосфор тыңайтқыштарын тұтыну деңгейі 2000 жылы 2,0т/га-дан
2020 жылы 88,1 т/га артты (2,3-сурет) [10].
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Республика  ғалымдарының  жекелеген  зерттеулерімен  минералдық
тыңайтқыштардың  өнім  түсімін  арттырып  қана  қоймай,  қауіпсіздіктің
экологиялық  талаптарын  ескере  отырып,  өсімдік  шаруашылығы  өнімінің
жоғары сапасын қамтамасыз ететіндігі дәлелденді.  «Бараев атындағы астық
шаруашылығы  ҒӨО»  ЖШС  егіншіліктің  дәстүрлі  жүйесінде  минералды
таңайтқыштардың дәннің сапалық көрсеткіштерін (шынылылық, болмысын,
клейковина т.б.),  қамырдың реологиялық қасиетін  біршама жақсартатынын
анықтаған,  ал  минералдық  тыңайтқыштарын  қолданбаған  органикалық
егіншілікте дән мен нанның сапасы одан біршама төмен болған [11].

«ҚазҰАЗУ» КЕАҚ мен Ш.Уәлиханов атындағы Көкшетау МУ Ақмола
облысы  жағдайында  картопқа  Stresstop  кешенді  жоғары  молекулалық
тыңайтқышты  сынау  жүргізу  бойынша  зерттеулерінде,  картопты
тыңайтқышпен өңдегенде тауарлық және сапалық көрсеткіштері жақсарып,
9,1т/га  үстеме  өнім  алған,  картоп  түйнегіне  түскен  ауыр  металдар  табиғи
фоннан аспаған [12].

Құрғақ  дала  жағдайында  күңгірт  қара–қоңыр  топырақтарда  жаздық
тритикале  дақылына  Р60  аясында  жүргізілген  зерттеу  нәтижелерінде  азот
тыңайтқыштарының  N60 мөлшерін  енгізу  барысында  0,55-0,70т/га  үстеме
өнім  алынып,  дәннің  ақуыз  мөлшері  7,6-дан  9,9-10,7%-ға  дейін  артқан.
Минералды  тыңайтқыштардың  топырақ  қасиеттеріне  тигізетін  әсерінің
біркелкі болмайтындығы айқындалынды. Топыраққа енгізілетін тыңайтқыш
топырақпен  күрделі  әрекеттеседі.  Топырақта  тыңайтқыштың  өзгерістерге
ұшырауы бірқатар факторларға, яғни, топырақ пен тыңайтқыштың қасиетіне,
ауа-райы  жағдайына,  агротехникаға  тәуелді.  Тыңайтқыштарды  ұзақ  уақыт
қолданған  кезде  топырақтың  тиімді  құнарлылығы  артады,  ол  өсімдіктерді
қоректік  заттардың  жылжымалы  түрлерімен  жақсы  қамтамасыз  етеді.
Нәтижесінде дақылдардан сапалы жоғары өнім алынады [13-15].

Елімізде аймақтың топырақ - климаттық жағдайына, ауыл шаруашылық
дақылының  биологиялық  ерекшелігіне  ғылыми  негізделген  минералды
тыңайтқыштардың  оңтайлы  мөлшері  мен  мерзімін  тиімді  қолданғанда
жоғары  өнім  алуға  болады.  Сондықтан  да,  әртүрлі  топырақ-климаттық
аймақтарда  берілген  ауылшаруашылық  дақылдарының  өнімділігі  үшін
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агрохимиялық  препараттарды  қолданудың  стандарттары  мен  индекстері
әзірленіп, топырақ-агрохимиялық ақпараттық жүйелерді құру қажет. 
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